
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.57 del registro

Data 09/05/2024

APPROVAZIONE PROGRAMMA DELLA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA ROCCA DIPAPA CITTÀ D’ARTE, MUSICA E 
COLORE

L’anno duemilaventiquattro, il giorno nove del mese di Maggio alle ore 17.15 e seguenti si è riunita in modalità telematica ai
sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale
con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco X

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore X

Colantonio Ivan Assessore V

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Vice Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Premesso che: 
- LAZIOCrea  S.p.A   ha  promosso  l’avviso  pubblico  approvato  con  Determinazione

dirigenziale  n.82/24 del  13.02.2024  avente  ad  oggetto  “Avviso  pubblico  dedicato  ai
Comuni del Lazio, ai Municipi del Comune di Roma, agli Enti Gestori delle riserve e dei
parchi regionali di cui alla Legge n. 394/1991 e alla Legge Regionale n. 29/1997 per le
manifestazioni da realizzare nel territorio della Regione Laio  nel periodo intercorrente tra
il  15  marzo  2024  e  il  30  giugno  2024  in  attuazione  della  D.G.R.  n.  68/24  e  della
determinazione regionale n. G01419 del 13.02.24”;

- LAZIOcrea con Determinazione n. 291 del 23/04/2024 ha approvato la graduatoria finale
dei candidati ammessi a contributo e finanziabili, con cui è stato concesso al Comune di
Rocca di Papa un contributo economico di € 20.000,00 con compartecipazione alle spese
da parte dello stesso, di una somma pari a € 5.000,00;

Atteso che l’Amministrazione Comunale: 

a) ritiene  la  cultura  fattore  strategico  di  sviluppo  e  strumento  imprescindibile  per  la
formazione  della  personalità,  per  la  crescita  dell’identità  culturale  e  individuale  dei
cittadini, per l’accrescimento di un pensiero critico e consapevole; 

b) intende offrire l’opportunità culturale più ampia alla comunità, favorendo il confronto fra
le varie discipline ed espressioni artistiche, utilizzando i più differenti strumenti e modi
attraverso  i  quali  la  cultura  si  esprime:  teatro,  cinema,  spettacoli  dal  vivo,  musica,
enogastronomia ed arte;

c) predispone un programma di  eventi  a  carattere  spettacolare,  culturale  e  ricreativo,  ad
ingresso gratuito, aperti a tutta la cittadinanza; 

Considerato  che l’Amministrazione  Comunale,  nel  dar  corso  alla  propria  programmazione
culturale per il 2024 intende perseguire inoltre le seguenti specifiche finalità: 

- valorizzare gli spazi urbani che, per la loro ubicazione e centralità, si prestano a divenire
a luogo di incontro e partecipazione, facilitando nella collettività lo sviluppo del senso
identitario  e  di  appartenenza,  rafforzando  il  senso  di  comunità,  anche  promuovendo
forme  collaborative  e  partecipative  con  i  singoli  cittadini  e  con  il  mondo
dell’associazionismo e del volontariato; 

- promuovere la cultura diffusa e accessibile  programmando, durante tutto il  periodo in
considerazione,  una  pluralità  di  eventi  e  iniziative  di  vario  tipo  e  genere  attraverso
differenti linguaggi artistico-culturali (musica, teatro, danza, prosa, poesia ecc.), al fine di
stimolare  percorsi  creativi  e  innovativi  per  il  futuro  della  comunità;  -  promuovere  la
partecipazione e la co-progettazione con gli Enti del Terzo Settore per la definizione di
progetti culturali;

Dato atto che il progetto approvato con la sopra citata determinazione dirigenziale da parte di
Lazio Crea SPA, per motivi tecnici e organizzativi, vedrà una diversa modulazione degli eventi
programmati; 

Visto il programma della manifestazione in parola, di seguito riportato:
o 2 giugno:   in occasione dei festeggiamenti del Corpus Domini si realizzeranno i consueti

Tappeti  di  Segatura colorata  con la partecipazione delle associazioni  del territorio.  L’
evento interesserà il centro storico in particolare Piazza Duomo, Corso della Costituente e
Piazza della Repubblica, che pertanto saranno chiuse al traffico veicolare:



- inizio alle ore 18.00 del 1 giugno p.v. per la preparazione dell’allestimento dei circa
30  tappeti  ricoperti  di  segatura  colorata  e  interamente  realizzati  e  curati  dalle
associazioni e dagli artisti aderenti alla manifestazione;

- dalle  ore  11.00  del  2  giugno  p.v.  dopo  i  saluti  alla  cittadinanza  da  parte
dell’Amministrazione Comunale i tappetti potranno essere ammirati dai cittadini e dai
turisti che interverranno;

- Alle  ore  18.00  presso  i  giardinetti  adiacenti  Piazza  della  Repubblica  verranno
sistemate le sedie per i partecipanti alla Santa Messa; al termine della quale seguirà la
processione che giungerà presso la Parrocchia Santa Maria Assunta in Cielo per la
solenne benedizione. 

- Alle ore 19.00 si procederà allo spallamento dei tappetti da parte dei bambini.
 16 giugno realizzazione della 7^ Estemporanea di Pittura  :

- ore 8.30 presso i giardini di Piazza della Repubblica a cura dell'organizzazione verrà
apposto il timbro sulla tela, o su altro tipo di supporto. Inoltre verrà assegnato un
numero progressivo di iscrizione che dovrà contrassegnare l’opera dipinta. – inizio
estemporanea di pittura, numerosi artisti all’interno del Centro storico racconteranno
con la loro arte scorci, vicoli e panorami del Borgo Antico.

- ore 12.00 – Piazza della Repubblica - saluto delle Autorità.
- ore 17.30 – Giardini di Piazza della Repubblica – esposizione opere realizzate nel 

concorso di pittura estemporanea “Rocca di Papa Città d’arte”.
- ore 19.30 - Giardini di Piazza della Repubblica – premiazione degli artisti vincitori 

del concorso di pittura estemporanea con riconoscimento in denaro per i primi 5 
classificati e premio speciale della giuria, consegna targhe di ringraziamento ai 
partecipanti;

- Ore 20.00 Degustazione di prodotti tipici locali;
- Ore 19.00 Spettacolo musicale dal vivo;
- Ore 21.00 circa, osservazione delle stelle a cura dell’Associazione Tuscolana 

Astronomia;
 29-30 giugno contest musicale  , concorso per artisti emergenti che vede una premiazione

finale con riconoscimento in denaro;

Atteso che con nota n.13502 del 24/04/2024 si è richiesto di procedere con variazione di bilancio
ai fini dell’istituzione di capitoli di entrata e di spesa per l’allocazione del contributo concesso da
LazioCrea SPA per la realizzazione della manifestazione;

Considerato che ai fini della programmazione e realizzazione della manifestazione in parola
sarà necessaria la collaborazione della Polizia Locale, che dovrà provvedere alla gestione della
viabilità del servizio d’ordine e sicurezza e al coordinamento con la protezione civile;

Considerato il breve tempo a disposizione per l’organizzazione dell’evento si rende necessario
provvedere in merito;

Ravvisata la competenza della Giunta all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.
48 co. 2 del T.U.E.L.

Richiamate:

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 25.01.2024 che ha approvato il DUP 2024/2026;
- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  27.02.2024 di approvazione  del  bilancio  di

previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011);

2



Visti:
 il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento sulla Consulta delle Associazioni;

Acquisiti i  pareri  tecnico  e  contabile  di  cui  all’art  49 del  Dlgs.  267 del  2000 da parte  dei
responsabili dei servizi competenti;

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

      per le motivazioni di cui in premessa che qui s'intendono integralmente riportate e trascritte

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare il programma della manifestazione in parola, di seguito riportato:

 2  giugno:    in  occasione  dei  festeggiamenti  del  Corpus  Domini  si  realizzeranno  i
consueti  Tappeti  di  Segatura  colorata  con la  partecipazione  delle  associazioni  del
territorio. L’ evento interesserà il centro storico in particolare Piazza Duomo, Corso
della Costituente e Piazza della Repubblica, che pertanto saranno chiuse al traffico
veicolare:

- inizio alle ore 19.00 del 1giugno p.v. per la preparazione dell’allestimento dei circa 30
tappeti ricoperti di segatura colorata e interamente realizzati e curati dalle associazioni
e dagli artisti aderenti alla manifestazione;

- dalle  ore  11.00  del  2  giugno  p.v.  dopo  i  saluti  alla  cittadinanza  da  parte
dell’Amministrazione Comunale i tappetti potranno essere ammirati dai cittadini e dai
turisti che interverranno;

- durante tutta la giornata della domenica verrà allestita una mostra dei quadri dei nostri
artisti  locali,  lungo il  percorso espositivo  ci  saranno dei  figuranti  vestiti  con abiti
tradizionali;  mentre  presso i  giardini  comunali  di  Piazza  della  Repubblica  ci  sarà
un’area dedicata ai bambini con la realizzazione di laboratori ludico creativi; 

- Alle  ore  18.00  presso  i  giardinetti  adiacenti  Piazza  della  Repubblica  verranno
sistemate le sedie per i partecipanti alla Santa Messa; al termine della quale seguirà la
processione che giungerà presso la Parrocchia Santa Maria Assunta in Cielo per la
solenne benedizione. 

- Alle ore 19.00 si procederà allo spallamento dei tappetti da parte dei bambini
 16 giugno realizzazione della 7^ Estemporanea di Pittura  :

- ore 8.30 presso i giardini di Piazza della Repubblica a cura dell'organizzazione verrà
apposto il timbro sulla tela, o su altro tipo di supporto. Inoltre verrà assegnato un
numero progressivo di iscrizione che dovrà contrassegnare l’opera dipinta. – inizio
estemporanea di pittura, numerosi artisti all’interno del Centro storico racconteranno
con la loro arte scorci, vicoli e panorami del Borgo Antico.

- ore 12.00 – Piazza della Repubblica - saluto delle Autorità.
- ore 17.30 – Giardini di Piazza della Repubblica – esposizione opere realizzate nel 

concorso di pittura estemporanea “Rocca di Papa Città d’arte”.
- ore 19.30 - Giardini di Piazza della Repubblica – premiazione degli artisti vincitori 

del concorso di pittura estemporanea con riconoscimento in denaro per i primi 5 
classificati e premio speciale della giuria, consegna targhe di ringraziamento ai 
partecipanti;

- Ore 20.00 Degustazione di prodotti tipici locali;

3



- Ore 21.00 Spettacolo musicale dal vivo;

- Ore 21.00 circa, osservazione delle stelle a cura dell’Associazione Tuscolana 
Astronomia;

 29-30 giugno contest musicale  , concorso per artisti emergenti che vede una premiazione
finale con riconoscimento in denaro per i primi classificati;

1. Di specificare con nota n. 13502 del 24.04.2024 si è richiesto di procedere con variazione di
bilancio ai fini dell’istituzione di capitoli di entrata e di spesa per l’allocazione del contributo
concesso da LazioCrea SPA per la realizzazione della manifestazione; 

2. Di demandare al Settore Polizia Locale la chiusura dell’aree di volta in volata interessate
dalle  manifestazioni  sopra  descritte,  la  gestione  della  viabilità  e  del  servizio  d’ordine  e
sicurezza durante la manifestazione,  oltre al coordinamento dei volontari  della Protezione
Civile e tutti gli adempimenti di cui all’art. 80 del TULPS; 

3. Di  Demandare all’Area  Servizi  Al  Cittadino  l’adozione  degli  ulteriori  necessari  atti  di
gestione;

4. Di  demandare  all’Ufficio  Segreteria  la  trasmissione  di  copia  del  presente  atto  al
Comandante  della  Polizia  Locale,  ai  Responsabili  dei  servizi  interessati  per  opportuna
conoscenza e per l’adozione degli atti di propria competenza;

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 TUEL
approvato  con  D.  Lgs.  267  del  18/08/2000  2000  stante  l’urgenza  di  dare  adempimento  ai
successivi atti finalizzati all’organizzazione e promozione dell’evento in parola

4



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

79

APPROVAZIONE PROGRAMMA DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA ROCCA DIPAPA CITTÀ
D’ARTE, MUSICA E COLORE

2024

Attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/05/2024

Ufficio Proponente (Attività culturali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/05/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL VICE SINDACO

ATRIPALDI OTTAVIO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 14/05/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 14/05/2024
ATRIPALDI OTTAVIO in data 16/05/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 16/05/2024 al 31/05/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 16/05/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 16/05/2024


